
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 06/06/2024

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20240506-1

PORTARIA – SESA Nº 20240506-1 de 06 de maio de 2024.

PORTARIA – SESA Nº 20240506-1 de 06 de maio de 2024.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, e
CONSIDERANDO: os preceitos do Artigo 111 e seus Parágrafos da lei Municipal nº 509/2008, de 03/11/2008; com os fundamentos contidos no
requerimento datado de 03/05/2024, formulado pelo senhor Francisco Antônio Alcântara Carvalho.
R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao servidor FRANCISCO ANTÔNIO ALCÂNTARA CARVALHO, matricula Nº 0019, CPF: 801.739.343-15 motorista, com
lotação na Secretaria de Saúde, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULARES, pelo período de dois (2)
anos, a contar do dia 31/05/2024 até o dia 31/05/2026.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros a partir do dia 31/05/2024.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 06 de maio de 2024.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde 

SECRETARIA DE INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Portaria - Nº 20240506-2

PORTARIA – STDS Nº 20240506-2 de 06 de maio de 2024.

PORTARIA – STDS Nº 20240506-2 de 06 de maio de 2024.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Maria Salete Costa, Agente Administrativo, com lotação na Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, no período de 03/06/2024 à 02/07/2024, relativo ao período aquisitivo de 01/02/2023 à 31/01/2024.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da data de sua exposição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 06 de maio de 2024.

ANA RITA MACHADO FREIRE

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20240503-4

PORTARIA – SESA Nº 20240503-4 de 03 de maio de 2024.

PORTARIA – SESA Nº 20240503-4 de 03 de maio de 2024.

Dispõe sobre a concessão de licença prêmio a (o) servidor (a) que indica e dá outras providencias.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Hélica Cristhina Nascimento dos Santos, Agente de Saúde, matricula 0537, forma da Lei Municipal n°
509/2008, Art. 113, licença prêmio especial por assiduidade, referente ao (3º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2018 à 16/12/2023, no período
abaixo discriminado:

a) 03/06/2024 a 02/07/2024 (1º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/06/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 03 de maio de 2024.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20240503-1

PORTARIA – SEDUC Nº 20240503-1 de 03 de maio de 2024.

PORTARIA – SEDUC Nº 20240503-1 de 03 de maio de 2024.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



Dispõe sobre a concessão de Licença Remunerada Especial por motivo de doença em pessoa da família do(a) servidor(a) que indica e dá outras
providencias.
A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder na forma do Artigo 107 §§ 1º e 2º da Lei Municipal nº 509/2008 e do Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, 180
(cento e oitenta) dias de licença remunerada especial no período de 03/05/2024 a 29/10/2024 ao(a) servidor(a) MARIA AUXILIADORA
CARVALHO FREIRE – PROFESSOR(A) - matricula nº 0223, com lotação na Secretaria de Educação, para cuidar de seu pai senhor JOSÉ
CUNHA FREIRE, que se encontra enferma CID-10; G31.8; F02.
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir da data de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 03 de maio de 2024.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20240411-4

PORTARIA – SESA Nº 20240411-4 de 11 abril de 2024.

PORTARIA – SESA Nº 20240411-4 de 11 abril de 2024.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a Sra. Bruna Alcantara Lima Moreira, farmacêutica, portador do CPF 018.449.903-89, 1 (uma) diária, no valor total de R$
100,00 (cem reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 12 de abril de 2024, para participar da
Oficina de Programação dos Medicamentos da Atenção Primaria/PPI 2024.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de abril de 2024.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SECRETARIA DE INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Portaria - Nº 20240416-7

PORTARIA – STDS Nº 20240416-7 de 16 de abril de 2024.

PORTARIA – STDS Nº 20240416-7 de 16 de abril de 2024.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador do CPF 034.982.273-51, 1 (uma) diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta
reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 17 de abril de 2024, conduzindo os servidores Eliecia Silva
Lima, Gabriela Sousa Gomes e Teresinha Sena Sousa para participar da capacitação Programas de Transferência de Renda, Condicionalidade,
Atendimento/Acompanhamento Familiar e Ferramentas de Gestão.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 16 de abril de 2024.

ANA RITA MACHADO FREIRE

 Secretária

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TÍTULO:

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO DEMANDANTE/EXPEDIDOR:

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
MATÉRIA:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL ALCÂNTARAS – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria de Cultura e Esporte – Regente: Comissão de Contratação – Processo
Originário: Inexigibilidade Nº 0506.001/2024INEX – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA BANDA “TARCÍSIO DO ACORDEON E BANDA” A SER REALIZADO
NO DIA 26 DE JULHO DE 2024 COM DURAÇÃO 01:20 HORAS PARA A COMEMORAÇÃO DO FESTIVAL DE

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/846


